PREFEITURA MUNICIPAL DE RIO DOS BOIS-TO
Avenida Bernardo Sayão, Nº 118

ATA DA AUDIÊNCIA PÚBLICA SOBRE PRESTAÇÕES DE CONTAS DAS SECRETARIAS
MUNICIPAIS DE RIO DOS BOIS ESTADO DO TOCANTINS

2º QUADRIMESTRE – MAIO A AGOSTO
REALIZADA EM 08 DE OUTUBRO DE 2025.

Aos oito dias do mês de outubro do ano de dois mil e vinte e cinco, às oito horas e trinta e nove
minutos, realizou-se na sala de reunião, da Prefeitura Municipal de Rio dos Bois – TO, a 2ª Audiência
Pública, referentes aos meses de (maio a agosto) do corrente ano, para Prestações de Contas da
Administração Central e das Secretarias Municipais do Município de Rio dos Bois – TO. A Audiência
Pública  foi  aberta  pela  senhora:  Raiane,  representante  da  contabilidade  do  munícipio,  que
cumprimentou a todos os presentes, introduziu o assunto e a importância de se realizar a audiência.
Logo após a mesma entrou no assunto da prestação de contas, falou sobre a disponibilidade dos
dados no Portal da Transparência do Município. Deixou bem claro, através de slides e explicações,
os gastos detalhados. Tirou dúvidas sobre Receitas e Despesas. Explicou sobre os limites a atingir
com gastos, que são exigidos por lei. Deixou a sala da contabilidade, à disposição para quem tiver
dúvidas ou necessitar de informações referentes à contabilidade do município. Os secretários e
demais presentes argumentaram sobre valores e aplicação dos mesmos, e as dúvidas levantadas
foram  todas  sanadas.  A  secretária  de  Saúde,  Maria  Vitalina,  através  de  slides  trouxe  dados
referentes aos períodos solicitados, atendimentos, gastos, serviços prestados na zona rural, que
exige  uma  demanda  muito  grande,  atendimentos  domiciliares.  Explicou  sobre  as  demandas  e
trabalhos  que  a  secretaria  tenta  o  máximo  possível  atender  população  de  acordo  com  cada
necessidade e dentro da lei. Os trabalhos são contínuos, mas buscam sempre melhorar, para que a
população  esteja  satisfeita  com o  serviço  prestado.  A  secretária  de  educação,  Tânia  Amorim,
cumprimentou a todos os presentes, falou sobre a dificuldade em manter os ônibus escolares em
bom funcionamento, já que o uso contínuo causa desgastes. Os alunos nem sempre colaboram com a
preservação dos mesmos, pedindo assim uma alternativa para que haja melhorias, dentro da lei, por
parte dos usuários do transporte escolar. Prestou contas através de dados, referentes ao segundo
quadrimestre de dois mil e vinte cinco. Que as metas exigidas por lei, estão sendo desenvolvidas
para que sejam alcançadas com resultados satisfatórios. A Secretária de Assistência Social, Lyvia,
que cumprimentou a todos os presentes. Explicou sobre a secretaria de Assistência ter a junção de
outras secretarias que são: Habitação e Mulher, que ações são realizadas separadamente cumprindo
o protocolo exigido por cada uma. Logo apresentou material dos atendimentos, ações e gastos, da
secretaria no decorrer do período solicitado. Explicou um pouco sobre os programas desenvolvidos
pela secretaria. Os atendimentos são contínuos. Tirou as dúvidas que foram surgindo e deixou a
secretaria a disposição para que precisar dos serviços ou como voluntários. Também foi explicado a
diferença de atendimentos, mesmo sendo da secretaria de Assistência, cada atendimento tem um
tipo de protocolo e equipe preparada para os mesmos. A Secretaria de Meio Ambiente, através da
sua secretária Claudiene Costa, saudou a todos os presentes e apresentou relatórios de trabalhos
feitos pela sua secretaria nesses meses, referentes ao período pedido, para prestação de contas. A
população em geral, incluindo a zona rural que tem uma demanda muito grande de serviços, ela
conta com parcerias  das demais  secretarias,  principalmente a  de Obras e  Transportes e  a  de
Agricultura. A Secretaria de Esportes representada pelo secretário Benedito, falou sobre as ações,
campeonatos, manutenção do estádio, demais serviços feitos pela secretaria no período solicitado.
Falou  sobre  a  participação  dos  times  da  cidade  em  campeonatos  regionais.  O  secretário  de
Transportes e Obras, Denisson Sehn, falou sobre os trabalhos dentro da sua secretaria, que são
ininterruptos, as máquinas precisam sempre de manutenção, já que contam com anos de uso, mas
que na medida do possível tem atendido a população de acordo com a necessidade. Também falou
em parcerias com as demais secretarias. Tivemos a presença do representante do Conselho Tutelar,
Almir  Gabriel,  que também teve participação nos debates e  ajudou a tirar  duvidas que foram
surgindo no decorrer da audiência. Lembrando que houve divulgação, da segunda audiência pública,
em nossas redes sociais, diário oficial do município e convite através de ofícios para as autoridades
do município.  Sendo assim lavro e assino a ata, não tendo nada mais a tratar.  Segue lista de

Publicado via Diário Oficial 1011/2025

1 PREFEITURA MUNICIPAL DE RIO DOS BOIS-TO
Avenida Bernardo Sayão, Nº 118

assinatura de todos os presentes na audiência pública.

A autenticidade deste documento pode ser conferida pelo QRCode ou no Site https://www.riodosbois.to.gov.br/assinex-validador por
meio do Código de Verificação: Tipo de Acesso: 1002 e Chave: MAT-743736-08102025194133

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Publicado via Diário Oficial 1011/2025

http://www.tcpdf.org